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LEI N.° 1.852, DE 12 DE JUNHO DE 2025 

Institui o Programa de Recuperagéo de Créditos 

Tributarios e Nao Tributarios (REFIS 2025) da 

Municipio da Alianga, e da outras providéncias. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DA ALIANGA, ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIGOES LEGAIS, FAZ SABER QUE ENVIA AO PODER LEGISLATIVO O 

SEGUINTE PROJETO DE LEI PARA ESTUDO E APROVAGAO: 

Art. 1° Fica instituido o Programa de Recuperagéo de Créditos Tributarios e Nao Tributérios 

(REFIS 2025), que visa a regularizagao de créditos do Municipio relativos a Impostos, Taxas 

e Contribuicdes de Melhoria, bem como dos débitos de origem nao tributaria, vencidos até 

31 de dezembro de 2024, constituidos ou n&o, inscritos ou ndo em Divida Ativa, ajuizados 

ou a ajuizar, com exigibilidade suspensa ou n&o. 

Art. 2° O ingresso no REFIS 2025 possibilitara regime especial de consolidagdo e 

parcelamento dos débitos fiscais via cartdo de crédito a que se refere o Art. 1° na forma 

definida na tabela abaixo: 

PERCENTUAL DE DESCONTOS = &Iés = Pvagarhe“hio e (%) = Multa(%) — 

Boleto a Vista/ PIX | 95% 95% 

Até 10 parcelas* 95% ; e 

§ 1° Os custos operacionais relativos as transagées financeiras efetuadas por meio de cartéo 

de credito serao de inteira responsabilidade do contribuinte, ndo gerando qualquer 6nus ao 

Municipio da Alianga. 
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§ 2° O pagamento dos débitos podera ser realizado, também, mediante cartéo de credito, 

em até 10 (dez) parcelas mensais e sucessivas, observando-se que a certidgo negativa de 

débitos, ou equivalente, somente sera emitida apds a compensagao integral pela instituicdo 

financeira ou administradora do carto, ndo se responsabilizando o Municipio por eventuais 

atrasos na compensagao. Igualmente, nos pagamentos realizados via PIX, considerar-se-a 

quitado o débito apds a efetiva liquidagdo do valor, de acordo com a Resolugéo BCB n° 1, 

de 12 de agosto de 2020, do Banco Central do Brasil. A tentativa de cancelamento, fraude 

ou estorno de pagamento por meio eletrénico acarretara a aplicagéo das sangdes penais 

previstas nos artigos 171 e 176 do Codigo Penal Brasileiro, sem prejuizo das medidas 

administrativas e fiscais cabiveis. 

§ 3° Os contribuintes com débitos tributarios ja parcelados em Refis anteriores, poderdo 

aderir ao Refis 2025, deduzindo-se do numero maximo fixado no caput deste artigo, o 

numero de parcelas vencidas ate a data adeséo. 

§ 4° Tratando-se de débitos tributarios inscritos em Divida Ativa do Municipio, objeto de agéo 

executiva, o pedido de parcelamento devera ser instruido com comprovante de pagamento 

das custas judiciais, suspendendo se a execugdo até a quitagdo do parcelamento. 

§ 5° A opgéo pelo Refis 2025, importa na manutengao dos gravames decorrentes das 

garantias prestadas nas agdes de execugdo fiscal j4 existentes. 

Art. 3° A adesé&o ao Refis 2025 implica: 

I.  Naconfiss&o irrevogavel e irretrativel dos débitos tributarios e néo tributarios; 

Av. Domingos Braga, S/N. Centro | Alianga/PE - CEP 55.890-000 
www.alianca.pe.gov.br



Prefeitura da 

ALIANCA 
#itrabalhandopelopovo 

IIl.  Naexpressa renuncia a qualquer defesa ou recurso administrativo ou judicial, bem 

como desisténcia dos ja interpostos, relativamente a matéria cujo respectivo débito 

queira parcelar; 

ll.  Na ciéncia acerca dos executivos fiscais e respectivos valores, nas hipoteses de 

acOes de execucao fiscal pendentes; 

IV.  Na aceitag@o plena e irretratavel de todas as condigdes estabelecidas; 

V. no compromisso de recolhimento dos respectivos tributos dos exercicios 

subsequentes, sob pena de rescisdo em caso de inadimpléncia. 

‘ Art. 4° O requerimento de adesdo devera ser apresentado: 

I.  Através de formulario proprio; 

IIl.  Distinto para cada tributo e/ou débito com discriminag&o dos respectivos valores e 

numeros das agdes executivas, quando existentes; 

lll.  Assinado pelo devedor ou seu representante legal com poderes especiais com a 

juntada do respectivo instrumento de mandato; e, 

V. Instruido com cdpia do Contrato Social ou Estatuto com as respectivas altere as 

alteracdes que permitam identificar os responsaveis pela gestao da empresa, ou em 

caso de devedor pessoa fisica com documentagdo pessoal do devedor e 

. comprovante de residéncia. 

Paragrafo unico O contribuinte que possuir a agao judicial em curso na qual requer o 

restabelecimento de sua opg¢éo ou sua reinclusdo em outros parcelamentos, devera como 

condicao para valer-se das prerrogativas desta Lei, desistir da respectiva ag&o judicial ou 

administrativa e renunciar a qualquer alegagéo de direito sobre a qual se funda a referida 

acdo, protocolando requerimento de extingdo do processo com resolugdo do mérito nos 

termos do Cddigo de Processo Civil no ato da ades&o do parcelamento do Refis. 
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Art. 5° Constitui causa para exclusdo do contribuinte do Refis 2025: 

I. O atraso no pagamento do boleto na modalidade & vista, relativas aos tributos 

abrangidos no Programa de Recuperag&o Fiscal; 

IIl. O descumprimento dos termos da presente Lei ou de qualquer intimagdo ou 

notificag@o efetuada no interesse do seu cumprimento; 

lIl. A decretacao de faléncia do sujeito passivo, quando Pessoa Juridica; 

IV. A cisao, fusdo, incorporagéo ou transformagao da pessoa juridica, exceto se a nova 

sociedade ou incorporadora permanecerem estabelecidas no Municipio e assumirem 

a responsabilidade solidaria ou n&o do Refis; 

V. A prética de qualquer ato ou procedimento tendente a omitir informagdes, a dirimir ou 

subtrair receita do contribuinte optante. 

Paragrafo Unico A exclusao das pessoas fisicas e juridicas do Refis Municipal implicara na 

exigibilidade imediata da totalidade do crédito confessado e ainda ndo pago, €, se for o caso, 

automatica execugao do débito ou continuidade da divida j& ajuizada, estabelecendo-se, em 

relagdo ao montante ndo pago, os acréscimos legais na forma da legisla¢do aplicavel a 

época da ocorréncia dos respectivos fatos gerados. 

Art. 6° O prazo para adesao do Refis 2025 encerra-se em 31 de Dezembro de 2025. 

Art. 7° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a editar Decreto para prorrogar 

os prazos fixados nesta Lei. 

Art. 8° Fica o Municipio obrigado a divulgar amplamente os termos do REFIS no Portal da 

Transparéncia, no mural da Prefeitura e nas redes sociais oficiais. 
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Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as demais disposigdes 

em contrario. 

Alianga — PE, 12 de junho de 2025. 

‘ PEDRO ERMiI DE ALMEIDA FREITAS FILHO 

Prefeito 

Av. Domingos Braga, S/N. Centro | Alian¢a/PE - CEP 55.890-000 

www.alianca.pe.gov.br




